РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАЛАХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2016 г.  №  48
      с. Галахово
Об усилении мер пожарной безопасности

 в осенне-зимний период 2016 - 2017 г.г.

 на территории Галаховского
 муниципального образования

       В целях усиления пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования, объектов различных форм собственности, своевременной их подготовки к осенне-зимнему пожароопасному периоду, в соответствии со статьей 19 Федерального Закона от 21.12.1994 года N 69-ФЗ (с изменениями и дополнениями) "О пожарной безопасности" и статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2016-2017 г.г. (приложение № 1)
2.Утвердить  требования по осуществлению мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2016 - 2017 г.г. (приложение№2) и рассмотреть вопрос о противопожарном состоянии объектов и жилого фонда на закрепленной территории.

2.2. Осуществить мероприятия в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в том числе:

-организовать привлечение населения к работе по предупреждению и тушению пожаров в каждом населенном пункте;

-определить порядок мобилизации техники и населения на тушение пожаров;
-организовать содержание в исправном состоянии наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения (пожарных кранов, гидрантов, пожарных водоемов, пирсов) подъездов к пожарным водоисточникам (гидрантам, водоемам, пирсам), очищенных от снега, для заправки водой пожарных автомобилей и тушения пожаров в населенных пунктах;

-определить порядок очистки от снега улиц и подъездов к жилым домам, объектам с массовым пребыванием людей, другим зданиям и сооружениям, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения в каждом населенном пункте;

-организовать обучение населения мерам пожарной безопасности;

-разработать планы организационно-технических мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в зимний период по каждому населенному пункту;

-обеспечить телефонной и радиосвязью населенные пункты и отдельно расположенные объекты для своевременного сообщения о пожаре в пожарную охрану;

-установить в случае повышения пожарной опасности особый противопожарный режим;

-своевременно освещать в средствах массовой информации оперативную обстановку с пожарами, хода проведения противопожарных мероприятий;

-заслушать руководителей объектов и старост населенных пунктов о работе по обеспечению пожарной безопасности.

3.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности:

3.1.Организовать проведение проверки и ремонт всех противопожарных водоисточников (пожарных кранов, гидрантов, водоемов, пирсов), обеспечить содержание их в исправном состоянии, очистку от снега подъездов к пожарным водоисточникам (гидрантам, водоемам, пирсам), закрепить приказом ответственных на подведомственных территориях;

3.2.Провести очистку территории от сгораемого мусора, организовать снос бесхозяйных строений;

3.3.Привести в исправное состояние системы и средства противопожарной защиты (пожарной автоматики);

3.4.Организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение работающих правилам пожарной безопасности.

4. Директорам МКОУ СОШ с. Галахово, с. Упоровка, п. Юбилейный:
4.1.Организовать и провести в образовательных учреждениях тематические занятия, диктанты по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем, конкурсы рисунков и занятия по ОБЖ на противопожарную тематику;

4.2.Предусмотреть в планах работы школ выделение кабинета для занятий по предмету ОБЖ с оборудованием стендов на противопожарную тематику;

4.3.Провести обучение школьников правилам поведения в быту, в школе.

5.Контроль за выполнением данного  постановления оставляю за собой.
6. Обнародовать данное постановление на информационном стенде в фойе здания администрации Галаховского МО и в сети «Интернет».

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Галаховского
муниципального образования                                                   В.И. Иванушкин
 Приложение № 1
к постановлению администрации

Галаховского муниципального образования

 от 18.10.2016 года  № 48
ПЛАН

 мероприятий по усилению мер пожарной безопасности

 в осенне-зимний период 2016 - 2017 г.г.

	п/п №
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Провести совещания с лицами ответственными за обеспечение ПБ в организациях, об усилении контроля за соблюдением противопожарного режима. Провести обучения работников и населения мерам пожарной безопасности

	15.11.2016 г.
	Глава администрации МО,
Руководители  организаций
(по согласованию).

	2.
	Организовать и провести проверку всех противопожарных водоисточников (гидрантов, водоемов) на подведомственных территориях. При необходимости принять безотлагательные меры по устранению выявленных неисправностей
	01.11.2016 г.
	Глава администрации МО

	3.
	Определить порядок очистки от снега улиц и подъездов к жилым домам, объектам с массовым пребыванием людей, к другим зданиям и сооружениям, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения в каждом населенном пункте

	01.11.2016 г.
	Глава администрации МО,

Руководители организаций
(по согласованию)

	4.
	Проанализировать оперативную обстановку с пожарами на  территории Галаховского МО
	01.11.2016 г.
	Глава администрации МО

	5.
	Усилить работу по проверке асоциальных групп населения и жилого сектора

	Период 2016-2017 г.г.
	Глава администрации МО

	6.
	Оборудовать (установить) подъездные пути к источникам водоснабжения

	15.11.2016 г.
	Глава администрации МО

	7.
	Привлечь к работе по профилактике пожаров и пропаганде в сфере пожарной безопасности сотрудников ДПД

	Период 2016-2017 г.г.
	Глава администраций МО, начальник ПСЧ-39
(по согласованию), инспектор ОНД

(по согласованию)

Приложение №2

к постановлению администрации

Галаховского муниципального образования

от 18.10.2016 года №48

Требования
по осуществлению мер по пожарной безопасностин на осеннее-зимний период 2016-2017 года на территории Галаховского муниципального образования
1. На период действия особого противопожарного режима на территории Галаховского муниципального образования запрещается разведение костров на территории населенных пунктов, а также на расстоянии менее 50 метров до населенных пунктов, лесных массивов, сельхозугодий.

2. Администрация в период действия особого противопожарного режима:

организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;
организует подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государственного пожарного надзора, противопожарной службы, средств массовой информации на территории населенных пунктов муниципального образования организует работу профилактических групп, которые проводят профилактическую работу среди населения в целях соблюдения мер пожарной безопасности;
организует дежурство работников Администрации в целях быстрого реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации.

3. Руководителям предприятий-сельхозпроизводителей:

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке сельхозкультур;

назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;

организовать дежурство указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельхозкультур;

не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально-оборудованных мест для курения.

4. Руководителям объектов с ночным пребыванием людей и руководителям объектов жизнеобеспечения (котельные, насосные, электрические подстанции) на период действия особого противопожарного режима:

назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности на объектах;

организовывать круглосуточное дежурство на объектах;

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения незамедлительно сообщать в центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Саратовской области (телефон (8452) 27-70-94), а также в Администрацию.

5. Руководителям подразделений пожарной охраны (независимо от вида):
на период особого противопожарного режима перевести в соответствии с законодательством личный состав пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;
организовывать круглосуточное дежурство личного состава (персонала) пожарной охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками;
ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости провести в соответствии с законодательством сбор свободных от несения службы работников пожарной охраны;
с учетом складывающейся оперативной обстановки с пожарами и последствиями от них провести передислокацию сил и средств пожарной охраны, располагающихся на территории муниципальных образований области;
усилить охрану зданий пожарных депо и территорий подразделений  пожарной охраны, располагающихся на территории муниципальных образований области;
создать необходимые дополнительные резервы горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
6. Гражданам рекомендуется соблюдать требования пожарной безопасности в быту, ограничить курение на территории населенных пунктов, исключить курение в лесных массивах, на территории и вблизи сельхозугодий.
PAGE
5